成立时间：2002 年 9 月 16 日

注册资本：387,480 万元

住所：大连市西岗区长江路 539 号

法定代表人：王健林

经营范围：房地产开发及销售；商业服务设施（包括写字楼、公寓、商场和

酒店）的投资及管理；房屋出租；货物、技术进出口，国内一般贸易（法律、法

规禁止的项目除外；法律、法规限制的项目取得许可证后方可经营）；物业管理；

房屋工程设计、城市规划设计

股东构成：万达集团持有 51.074%股权，王健林先生持有 7.869%股权，其

他股东持有 41.058%股权

财务状况：截至 2013 年 12 月 31 日，万达商业地产总资产为 12,374，694.10

万达电影院线股份有限公司   招股说明书

1-1-88

万元，净资产为 1,277,534.68 万元，2013 年实现净利润 382,426.75 万元；截

至 2014 年 6 月 30 日，万达商业地产总资产为 14,892,567.12 万元，净资产为

1,614,635.17 万元，2014 年 1-6 月实现净利润 535,711.44 万元（母公司口径，

以上数据未经审计）

（5）文化产业集团

成立时间：2012 年 9 月 19 日

注册资本：500,000 万元

住所：北京市通州区新华北街 75 号 2001 室

法定代表人：丁本锡

经营范围：组织文化艺术交流活动（不含演出）；文化产业项目投资；投资

管理、投资咨询；企业管理咨询；经济贸易咨询

股东构成：万达集团持有 100%股权

财务状况：截至 2013 年 12 月 31 日，文化产业集团总资产为 1,578,724.75

万元，净资产为 471,869.14 万元，2013 年实现净利润-27,932.41 万元；截至

2014 年 6 月 30 日，文化产业集团总资产为 1,357,576.67 万元，净资产为

434,946.12 万元，2014 年 1-6 月实现净利润-16,287.60 万元（母公司口径，以

上数据未经审计）。

（四）发行人控股股东、实际控制人股份质押及其他争议情况

截至本招股说明书签署之日，万达投资、王健林先生直接或间接持有本公司

的股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人股份情况

本次发行前，本公司总股本为 50,000 万股。公司首次公开发行新股 6,000

万达电影院线股份有限公司   招股说明书

1-1-89

万股，占发行后总股本的比例为 10.71%，本次发行公司原股东不公开发售股份。

本次发行前后的股本结构如下表所示：

单位：万股

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

有限售条件的股份 50,000 100.00% 50,000 89.29%

1 北京万达投资有限公司 34,000 68.00% 34,000 60.71%

2 孙喜双 2,100 4.20% 2,100 3.75%

3
博瑞远达（天津）股权投资合伙企

业（有限合伙）
2,000 4.00% 2,000 3.57%

4 上海仁福投资有限公司 1,500 3.00% 1,500 2.68%

5 东莞市凯德实业投资有限公司 1,000 2.00% 1,000 1.79%

6 戴成书 1,000 2.00% 1,000 1.79%

7
华控成长（天津）股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
800 1.60% 800 1.43%

8
天津红杉基业股权投资合伙企业

（有限合伙）
700 1.40% 700 1.25%

9 石根建 700 1.40% 700 1.25%

10 北京国英富诚投资有限公司 500 1.00% 500 0.89%

11 北京昭德投资有限公司 500 1.00% 500 0.89%

12 熊贤忠 500 1.00% 500 0.89%

13 苏忠汉 500 1.00% 500 0.89%

14 宛然 500 1.00% 500 0.89%

15 王思聪 500 1.00% 500 0.89%

16 宋忠盐 300 0.60% 300 0.54%

17 杜锋 300 0.60% 300 0.54%

18 王建忠 300 0.60% 300 0.54%

19 王建可 300 0.60% 300 0.54%

20 王建春 300 0.60% 300 0.54%

21 王建川 300 0.60% 300 0.54%

22 华控（天津）产业投资基金（有限 200 0.40% 200 0.36%

万达电影院线股份有限公司   招股说明书

1-1-90

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

合伙）

23 三胞集团南京投资管理有限公司 200 0.40% 200 0.36%

24 南京雅隆电子科技有限公司 200 0.40% 200 0.36%

25 北京齐物阳光投资有限公司 200 0.40% 200 0.36%

26 马星明 200 0.40% 200 0.36%

27 孙章康 200 0.40% 200 0.36%

28 武汉市同力物资有限公司 200 0.40% 200 0.36%

本次发行的股份 - - 6,000 10.71%

合计 50,000 100.00% 5,6000 100.00%

（二）发行人前 10 名股东

本次发行前，本公司前 10 名股东及持股情况如下表所示：

单位：万股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 万达投资 34,000 68.00%

2 孙喜双 2,100 4.20%

3 博瑞远达（天津）股权投资合伙企业（有限合伙） 2,000 4.00%

4 上海仁福投资有限公司 1,500 3.00%

5 东莞市凯德实业投资有限公司 1,000 2.00%

6 戴成书 1,000 2.00%

7 华控成长（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙） 800 1.60%

8 天津红杉基业股权投资合伙企业（有限合伙） 700 1.40%

9 石根建 700 1.40%

10 北京国英富诚投资有限公司 500 1.00%

11 北京昭德投资有限公司 500 1.00%

12 熊贤忠 500 1.00%

万达电影院线股份有限公司   招股说明书

1-1-91

序号 股东名称 持股数量 持股比例

13 苏忠汉 500 1.00%

14 宛然 500 1.00%

15 王思聪 500 1.00%

合计 46,800 93.60%

（三）发行人前 10 名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，本公司前 10 名自然人股东及持股情况如下表所示：

单位：万股

序号 股东名称 持股数 股权比例

1 孙喜双 2,100 4.20%

2 戴成书 1,000 2.00%

3 石根建 700 1.40%

4 熊贤忠 500 1.00%

5 苏忠汉 500 1.00%

6 宛然 500 1.00%

7 王思聪 500 1.00%

8 宋忠盐 300 0.60%

9 杜锋 300 0.60%

10 王建忠 300 0.60%

11 王建可 300 0.60%

12 王建春 300 0.60%

13 王建川 300 0.60%

合计 7,600 15.20%

截至本招股说明书签署之日，本公司上述自然人股东均未在本公司任职。

（四）股东中战略投资者持股及其简况

截至本招股说明书签署之日，本公司无战略投资者。

万达电影院线股份有限公司   招股说明书

1-1-92

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

本公司法人股东华控成长（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）与华

控（天津）产业投资基金（有限合伙）存在关联关系，即北京华控汇金投资顾问

有限公司分别持有华控成长（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）和华控

（天津）产业投资基金（有限合伙）9.38%和 37.00%股权；华控成长（天津）

股权投资基金合伙企业（有限合伙）持有本公司 1.60%股权，华控（天津）产业

投资基金（有限合伙）持有本公司 0.40%股权。

本公司自然人股东王建忠先生、王建可先生、王建春先生和王建川先生 4

人与实际控制人王健林先生为兄弟关系，与自然人股东王思聪先生为叔侄关系；

王思聪先生为实际控制人王健林先生之子；王建忠先生、王建可先生、王建春先

生和王建川先生分别持有本公司 0.60%股权，王思聪先生持有本公司 1.00%股

权。

本公司自然人股东苏忠汉先生为自然人股东戴成书先生之岳父。苏忠汉先生

和戴成书先生分别持有本公司 1.00%和 2.00%股权。

截至本招股说明书签署之日，除上述情况外，本公司发行前股东之间不存在

其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制及自愿锁定的承诺

本公司实际控制人王健林先生承诺：自发行人股票上市之日起三十六个月

内，本人不转让或者委托他人管理本人间接持有的发行人公开发行股票前已发行